

Prof. dr hab. dr h.c. Michał Mazurkiewicz (1941-2013)

Z głębokim smutkiem przyjęliśmy wiadomość o śmierci w dniu 28 lutego 2013 roku prof. dr. hab. dr. h.c. Michała Mazurkiewicza.

Odszedł wybitny uczony nauk weterynaryjnych, wielka indywidualność naukowa o niekwestionowanym autorytecie w kraju i za granicą, twórca bogatego dorobku naukowego i popularyzatorskiego w dziedzinie awiopatologii oraz liczącej się wrocławskiej szkoły naukowej, prodziekan, prorektor i rektor Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu, wieloletni kierownik Katedry Epizootologii z Kliniką Ptaków, członek PAN Wydziału V Nauk Rolniczych, Leśnych i Weterynaryjnych, Komitetu Nauk Weterynaryjnych, doktor *honoris causa* Lwowskiego Narodowego Uniwersytetu Medycyny Weterynaryjnej i Biotechnologii, wychowawca wielu pokoleń lekarzy weterynarii, człowiek o ujmującej skromności i dobroci oraz ogromnej pracowitości.

Profesor Michał Mazurkiewicz urodził się 10 kwietnia 1941 roku w Łowczy, w województwie podkarpackim. Studia weterynaryjne ukończył na Wyższej Szkole Rolniczej we Wrocławiu, uzyskując dyplom lekarza weterynarii w 1966 r. W 1970 r. uzyskał stopień naukowy doktora nauk weterynaryjnych na podstawie rozprawy pt. „Gospodarka wodno-elektrolitowa u kurcząt z doświadczalnie wywołaną skazą moczanową”, zaś stopień doktora habilitowanego w 1976 r. po przedłożeniu rozprawy nt.: „Znaczenie ukrwienia kości w gospodarce wapniowej u kur nieśnych”. Tytuł profesora nadano Mu w 1983 r., a stano-

wisko profesora zwyczajnego objął w 1991 r. W 1994 r. otrzymał tytuł specjalisty z zakresu chorób drobiu i ptaków ozdobnych.

Swoje umiejętności naukowe Profesor doskonalił, uczestnicząc w licznych stażach naukowych, m.in. w Laboratorium Fizjologii Ptaków Uniwersytetu Stan-

owego w Pensylwanii (USA), w ośrodkach badawczych ówczesnego ZSRR (Moskwa, Leningrad, Charków) i jako stypendysta DAAD w RFN (Hanower, Monachium).

Przedstawiając bardzo bogaty dorobek naukowy Profesora Mazurkiewicza należy podkreślić, że od samego początku podejmował On badania trudne, wymagające dużego zaangażowania, potrzebne zarówno nauce, jak też praktyce weterynaryjnej. Wiele z tych badań ma cechy badań priorytetowych na świecie i są cytowane w obcojęzycznych monografiach i podręcznikach. Wiele z nich znalazło też praktyczne zastosowanie w pro-

dukcji drobiarskiej. Dorobek naukowy Profesora Mazurkiewicza liczy łącznie ponad 400 prac naukowych, w tym 7 pozycji książkowych. Pod redakcją Profesora ukazały się ostatnio (2005 i 2011) dwa wydania podręcznika „Choroby drobiu” (pierwsze wydanie wyróżnione Nagrodą Zespołową I stopnia przez resortowego ministra).

Tematyka badawcza Profesora Mazurkiewicza dotyczyła następujących zagadnień: oceny pośredniej przemiany materii w stanach fizjologicznych i patologicznych u kur, optymalizacji warunków zoohigienicznych w pomieszczeniach drobiarskich i żywienia



drobiu, patogenyzy, diagnostyki i zwalczania chorób bakteryjnych i pasożytniczych drobiu, ze szczególnym uwzględnieniem kokcydiozy i salmonellozy. Realizacja tak bogatego dorobku naukowego nie byłaby możliwa bez projektów badawczych finansowanych ze źródeł krajowych (liczne granty) i zagranicznych (projekt COST) oraz kierowania wielodyscyplinarnymi zespołami naukowymi. Swój dorobek naukowy Profesor prezentował wielokrotnie na kongresach i konferencjach naukowych w kraju i na świecie.

Aktywność naukowa Profesora sprzyjała rozwojowi kadry naukowej. Wypromował 16 doktorów nauk weterynaryjnych, z których w okresie Jego kierowania Katedrą cztery osoby uzyskały samodzielność naukową.

Profesor Mazurkiewicz był członkiem World Veterinary Poultry Association, World Poultry Science Association, Komitetu Nauk Weterynaryjnych PAN, Wrocławskiego Towarzystwa Naukowego oraz Polskiego Towarzystwa Nauk Weterynaryjnych PTNW. W ramach tego ostatniego od 1983 do 2003 r. przewodniczył Komisji Patologii Drobiu. Efektem tej działalności było zorganizowanie pięciu sympozjów i 15 konferencji naukowych o tematyce drobiarskiej. Ponadto Profesor Michał Mazurkiewicz był współorganizatorem 10. edycji Międzynarodowego Kongresu „*Pro Animal et Homine*” (1994-2003) oraz 5 cyklicznych międzynarodowych konferencji „*Una medicina – una hygien*a” (2006-2010).

Wśród wielu osiągnięć Profesora należy szczególnie podkreślić niekwestionowane zasługi w dziedzinie popularyzacji wiedzy drobiarskiej wśród specjalistycznych służb weterynaryjnych, zootechnicznych oraz producentów drobiu. Z Jego głębokiej wiedzy, połączonej z bogatym doświadczeniem zawodowym, korzystały rzesze różnych specjalistów, w tym lekarze weterynarii, którzy otrzymali tytuł specjalisty z zakresu chorób drobiu oraz ptaków ozdobnych. Pan Profesor był w latach 1995-2012 Krajowym Kierownikiem tej specjalizacji.

Profesor Michał Mazurkiewicz był znakomitym pedagogiem i przyjacielem młodzieży. Pracę Profesora z młodzieżą cechowała zawsze duża życzliwość, partnerski stosunek oraz troska o wszechstronny rozwój intelektualny.

Profesor M. Mazurkiewicz pełnił szereg odpowiedzialnych funkcji zarówno w uczelni, jak też w organizacjach krajowych. Był prodziekanem Wydziału Medycyny Weterynaryjnej AR we Wrocławiu ds. Socjalnych i Wychowawczych (1978-1981), kierownikiem Katedry Epizootiologii i Kliniki Chorób Zakaźnych, później Katedry Epizootiologii z Kliniką Ptaków i Zwierząt Egzotycznych (1981-1982, 1993-2011), prorektorem AR we Wrocławiu ds. Dydaktyki i Wychowania (1982-1987), członkiem Rady Naukowej Centralnego Laboratorium Przemysłu Paszowego w Lublinie (1983-1987), przewodniczącym Kolegium

Prorektorów Uczelni Wrocławia (1984-1987), członkiem Komisji Oceny Pasz przy MRL i GZ (1985-2002), członkiem Rady Naukowej COBRD w Poznaniu (1985-1988), członkiem Rady Naukowo-Technicznej przy Ministrze Rolnictwa, Leśnictwa i Gospodarki Żywnościowej (1985-1989), członkiem Zespołu Dydaktyczno-Naukowego ds. Wychowania przy Ministrze Nauki i Szkolnictwa Wyższego (1986-1988), przewodniczącym Zespołu Ekspertów ds. Weterynarii przy Ministrze Edukacji Narodowej (1989-1991), kierownikiem Zakładu Chorób Drobiu Wydziału Medycyny Weterynaryjnej AR we Wrocławiu (1987-2005), przewodniczącym Komisji Problemowej Zarządu Głównego Zrzeszenia Lekarzy i Techników Weterynaryjnych ds. specjalizacji zawodowej lekarzy weterynarii (1982-1985), członkiem Rady Programowej „Medycyny Weterynaryjnej” (od 1985), członkiem Rady Programowej „Nowości Weterynarii” (1986-1991) oraz „Magazynu Weterynaryjnego” (od 2000 r.), członkiem Centralnej Komisji ds. Stopni i Tytułów (1995-2002, 2007-2010), członkiem Rady Naukowej PIWet-PIB w Puławach (2003-2007), rektorem Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu (2002-2008), członkiem Rady Sanitarno-Epizootycznej przy Głównym Lekarzu Weterynarii (2009 -2011).

Za wybitne osiągnięcia naukowe oraz wszechstronną działalność dydaktyczną i organizacyjną Profesor został wyróżniony m.in.: Srebrnym Krzyżem Zasługi (1975), Krzyżem Kawalerskim OOP (1986), Odznaką „Zasłużony dla Województwa i Miasta Wrocławia” (1985), Złotą Honorową Odznaką Zrzeszenia Lekarzy i Techników Weterynaryjnych (1988), Odznaką Honorową MERITUS nadaną przez Krajową Radę Lekarsko-Weterynaryjną (2005), Medalem Senatu RP (1997), Odznaką „Zasłużony dla PTNW” (1992) i Honorowym Odznaczeniem „*Pro Scientia Veterinaria Polona*” (2002), wyróżnieniem Ministra Rolnictwa, Leśnictwa i Gospodarki Żywnościowej za badania naukowe, nagrodą Złotego Chirona jako wyrazem uhonorowania wkładu pracy na rzecz podnoszenia kwalifikacji zawodowych lekarzy weterynarii oraz licznymi nagrodami resortowego ministra. Dnia 18 maja 2012 r. otrzymał tytuł doktora *honoris causa* Lwowskiego Narodowego Uniwersytetu Medycyny Weterynaryjnej i Biotechnologii im. Stefana Zdanowicza Grzyckiego (dawna Akademia Medycyny Weterynaryjnej we Lwowie).

Miałam wielkie szczęście być przez ponad 30 lat współpracownikiem Pana Profesora, zdobywać pod Jego kierownictwem doświadczenie zawodowe, kolejne stopnie i tytuły naukowe, od asystenta do profesora. W roku 2011 na Uniwersytecie Przyrodniczym we Wrocławiu, w czasie trwania konferencji drobiarskiej, obchodziliśmy Jubileusz 45-lecia pracy zawodowej Profesora Michała Mazurkiewicza, doceniając Jego ogromny wkład w rozwój nauk weterynaryjnych i polskiego drobiarstwa.

prof. dr hab. Alina Wieliczko